Đã tín giáo tự do thì trong
nước chắc có nhiều tông giáo. Trong nước
đã nhiều tông giáo thì nhà nước không có
thể tôn một cái giáo nào làm quốc giáo (re-
ligion nationale) được.Trong bản thảo hiến
pháp của Tàu (Đây là nói dự thảo hiến pháp
của Trung Hoa Dân Quốc, tức là chính thể
nhà nước cộng hòa được thành lập sau Cách
mạng Tân Hợi (1911), chấm dứt chế độ quân
chủ chuyên chế ở Trung Quốc), nơi điều 11,
cũng đã định rằng tín giáo tự do, thì lẽ nào
nhà nước Tàu còn tôn thờ riêng một mình
Khổng Tử?